Договор
об оказании платных образовательных услуг
по программам дополнительного образования

	[bookmark: _Hlk149219192]г. Пушкино
	«___» ___________ 20___г.  № ____

Автономная некоммерческая организация «Центр сертификации и экспертной деятельности» (АНО «Центр сертификации и экспертной деятельности»/ Организация), действующая на основании лицензии № Л035-01255-50/00679563 от 15.09.2023, выданной Министерством образования Московской области, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Комкова Евгения Валерьевича, действующего на основании Устава, и ______________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Заказчик»/ «Обучающийся», действующий лично, с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно «Стороны» и каждый в отдельности «Сторона», с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику образовательную услугу обучения по программе: ______________________________________________________________________
(далее – Программа), а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу обучения по Программе (далее – образовательные услуги).
1.2. Вид Программы (образования): дополнительное образование.
1.3. Уровень Программы (образования): дополнительное профессиональное образование.
1.4. Форма обучения: заочная с применением исключительно электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
1.5. Объем Программы (трудоёмкость): _____ часов (часа).
1.6. Срок освоения Программы на момент подписания Договора составляет ___ учебных недель.
1.7. Исполнитель оказывает образовательные услуги по настоящему Договору в течение ______ дней с момента заключения Договора. Исполнитель имеет право оказать услуги досрочно.
1.8. После успешного освоения Программы и прохождения итоговой аттестации, Заказчику выдается документ о квалификации/ об обучении установленного образца: удостоверение о повышении квалификации, либо сертификат.
1.9. В случае непрохождения Заказчиком итоговой аттестации, получения неудовлетворительных результатов итоговой аттестации, а также освоившим только часть Программы и/или отчисленному из Организации, Исполнитель выдает справку об обучении или о периоде обучения установленного образца (по запросу Заказчика). Под периодом обучения понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Организации.

2. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

2.1. Полная стоимость образовательных услуг обучения по Программе составляет _______________ рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании п.п. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции.
2.2. Оплата производится Заказчиком единовременно внесением 100% стоимости образовательных услуг за весь период обучения, определенный в соответствии с пунктами 1.4 -1.5 настоящего Договора до начала обучения, денежными средствами путем безналичного перечисления по реквизитам Исполнителя, указанным в настоящем Договоре, на основании предоставленной Исполнителем квитанции на оплату или через форму по приему платежей, размещенную на сайте Исполнителя.
2.3. Стоимость расходов по перечислению денежных средств при безналичном расчете не входит в Цену Договора.
2.4. Оплата по Договору осуществляется в рублях Российской Федерации.

3. Права и обязанности Исполнителя

3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика в соответствии с Программой Исполнителя.
3.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.2. Исполнитель обязан:
3.2.1. Зачислить Заказчика, выполнившего условия приема и оплатившего обучение в качестве обучающегося на обучение по Программе в АНО «Центр сертификации и экспертной деятельности».
3.2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.2.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
После подтверждения оплаты Заказчика по данному Договору для прохождения обучения на образовательной платформе АНО «Центр сертификации и экспертной деятельности» (https://centrexpert.online/account/course/), Исполнитель в течение 2 (двух) рабочих дней после поступления денежных средств обязуется передать Заказчику логин и пароль посредством электронной почты, указанной в личном кабинете Заказчика на образовательной платформе АНО «Центр сертификации и экспертной деятельности» на дату заключения Договора.
3.2.5. Осуществлять контроль за выполнением и освоением Заказчиком Программы курса в полном объеме.
3.2.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора).
3.2.7. После успешного освоения Программы и прохождения итоговой аттестации, Заказчику выдается документ о квалификации/ об обучении лично или другому лицу по доверенности, выданной указанному лицу Заказчиком, или по заявлению Заказчика направляется в его адрес через операторов почтовой связи общего пользования заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. В случае непрохождения Заказчиком итоговой аттестации, получения неудовлетворительных результатов итоговой аттестации, а также освоения только части Программы и/или отчисления из Организации, Исполнитель (по запросу) выдает справку об обучении или о периоде обучения, по форме, самостоятельно установленной Исполнителем.
3.2.8. При исполнении Договора соблюдать исключительно интересы Заказчика, не использовать конфиденциальную информацию в своих собственных интересах или в интересах третьих лиц.
3.2.9. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности.

4. Права и обязанности Заказчика

4.1. Заказчик вправе:
4.1.1. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
4.1.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
4.1.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
4.1.2.2. Получить доступ к учебным материалам и заданиям курса Программы, размещенных в электронной информационно-образовательной среде на образовательной платформе АНО «Центр сертификации и экспертной деятельности» (https://centrexpert.online/account/course/) в течение периода обучения, установленного графиком учебных занятий.
4.1.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
4.1.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
4.1.2.5. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
4.2. Заказчик обязуется:
4.2.1. Зарегистрироваться на образовательной платформе АНО «Центр сертификации и экспертной деятельности» (https://centrexpert.online/account/course/) для получения оперативной информации от Исполнителя в личном кабинете и записаться для обучения на курс по выбранной Программе. При регистрации на образовательной платформе АНО «Центр сертификации и экспертной деятельности» (https://centrexpert.online/account/course/) Заказчик дает свое согласие на обработку Исполнителем персональных данных в соответствии с Федеральным законом
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
4.2.2. Своевременно оплатить обучение в размере, порядке и на условиях, установленных настоящим Договором.
4.2.3. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
4.2.3.1. Самостоятельно изучать материалы, осуществлять подготовку к учебным занятиям, выполнять задания, в рамках Программы со дня предоставления доступа к электронной информационно-образовательной среде на образовательной платформе АНО «Центр сертификации и экспертной деятельности» (https://centrexpert.online/account/course/).
4.2.3.2. Пройти промежуточную и итоговую аттестацию по Программе курса в сроки, установленные графиком учебных занятий.
4.2.3.3. Не нарушать исключительных прав Исполнителя в части несанкционированного использования учебно-методических материалов, полученных Заказчиком при реализации Договора, и не допускать передачу персонального логина и пароля для доступа в электронную информационно-образовательную среду третьим лицам.
4.2.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

5. Порядок изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в одностороннем порядке в случаях:
5.3.1. Невыполнение Исполнителем п. 3.2.4. настоящего Договора.
5.3.2. Предусмотренных пунктами 6.3 и 6.4 настоящего Договора.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
5.4.1. Установления нарушения порядка приема в Организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в Организацию.
5.4.2. Невыполнение Заказчиком своих обязанностей.
5.4.3. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5.8. Во все остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6. Ответственность Сторон

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном Программой курса, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в тридцатидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги) либо, если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
6.6. Исполнитель не несет ответственности за невозможность доступа Заказчика к цифровым учебным ресурсам Исполнителя по каким-либо независящим от Исполнителя причинам, включая нарушение работы линий связи, неисправность оборудования Заказчика и т. д.
6.7. Подключение к сети интернет, а также создание технических условий, необходимых для осуществления обучения с применением исключительно электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (наличие компьютера необходимой конфигурации и типового программного обеспечения), Заказчик осуществляет самостоятельно и за свой счет.
6.8. Исполнитель не несет ответственности за неверную (недостоверную) информацию, указанную Заказчиком.
6.9. Услуги считаются оказанными надлежащим образом, надлежащего качества и в соответствующем объеме, если в течение семи календарных дней по окончании оказания услуг Заказчик не предъявит письменной претензии в связи с ненадлежащим оказанием услуг.
6.10. Непрохождение обучения Заказчиком, прекращение и/или не освоение Программы курса по вине Заказчика признаются Сторонами невозможностью исполнения Договора, возникшей по вине Заказчика. В этом случае Договор оплачивается в полном размере, и ранее перечисленные Исполнителю денежные средства Заказчику не возвращаются (ст. 781 Гражданского кодекса Российской Федерации).

7. Разрешение споров

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности разрешаться Сторонами путем переговоров. В случае недостижения согласия путем переговоров стороны направляют претензию. При получении претензии Сторона, получившая претензию, обязана дать письменный ответ в течение 30 (тридцати) календарных дней.
7.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Срок действия Договора

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

9. Заключительные положения

9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Организации.
9.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:

	Заказчик:

	Автономная некоммерческая организация «Центр сертификации и экспертной деятельности»

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

	(дата рождения)

	141207, Московская область,
г.о. Пушкинский, г. Пушкино,
ул. 50 Лет Комсомола, дом 34, строение 1, этаж 1, офис 6

	(юридический адрес/адрес места нахождения)

	(адрес места жительства)

	ИНН: 5038169767
КПП: 503801001
ОГРН: 1225000139957
Расчетный счет: 40703810900000736848
Банк: АО "ТИНЬКОФФ БАНК"
БИК: 044525974
Корр. счет: 30101810145250000974

	(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

	(банковские реквизиты)

	(банковские реквизиты (при наличии), телефон)

	(подпись)

	(подпись)

	М.П.

Исполнитель ______________/Е.В. Комков/               Заказчик______________________/ФИО Заказчика/